
MUNICÍPIO: DIVINOLANDIA DE MINAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2021

FOLHA: 1

27 out 2022 15:27

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL(CAMARA) 804.715.33
1.100.000.00

132.326.90
33.765.00

937.042.23
33.765.00

15.932.05
147.025.72

 

01.01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 804.715.33
1.100.000.00

132.326.90
33.765.00

937.042.23
33.765.00

15.932.05
147.025.72

 

01.01.01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 804.715.33
1.100.000.00

132.326.90
33.765.00

937.042.23
33.765.00

15.932.05
147.025.72

 

    01 Legislativa 804.715.33
1.100.000.00

132.326.90
33.765.00

937.042.23
33.765.00

15.932.05
147.025.72

 

    01.031 Acao Legislativa 804.715.33
1.100.000.00

132.326.90
33.765.00

937.042.23
33.765.00

15.932.05
147.025.72

 

    01.031.0001 ATUACAO LEGISLATIVA E CONT.EXTERNO 804.715.33
1.100.000.00

132.326.90
33.765.00

937.042.23
33.765.00

15.932.05
147.025.72

 

    01.031.0001.1001 EQUIPAMENTOS PODER LEGISLATIVO 24.615.00
10.000.00

6.300.00
26.765.00

30.915.00
 

5.850.00
 

 

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 24.615.00
10.000.00

6.300.00
26.765.00

30.915.00
 

5.850.00
 

1

0.00  
26.765.00  

 0.00
10.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                4.4.90.52.99 Outros Materiais Permanentes 24.615.00
 

6.300.00
 

30.915.00
 

5.850.00
 

 

6.300.00 5.850.00
  

24.615.00 30.915.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

    01.031.0001.2001 REMUNERACO DO CORPO LEGISLATIVO 377.226.90
430.000.00

32.695.41
 

409.922.31
 

0.00
20.077.69

 

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 377.226.90
430.000.00

32.695.41
 

409.922.31
 

0.00
20.077.69

2

0.00  
  

 0.00
430.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.11.06 Subsídio Vereador 311.114.88
 

26.965.28
 

338.080.16
 

0.00
 

 

26.965.28  
  

311.114.88 338.080.16
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.11.10 Subsídio Presidente da Câmara 66.112.02
 

5.730.13
 

71.842.15
 

0.00
 

 

5.730.13  
  

66.112.02 71.842.15
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

    01.031.0001.2002 MANUTENCAO ATIVIDADES LEGISLATIVAS 322.353.68
497.000.00

59.601.07
7.000.00

381.954.75
21.615.00

1.966.84
98.463.41

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 46.959.60
60.000.00

9.496.97
 

56.456.57
 

0.00
3.543.43

3

0.00  
  

 0.00
60.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.04.99 Outros 46.959.60
 

9.496.97
 

56.456.57
 

0.00
 

 

9.496.97  
  

46.959.60 56.456.57
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 21.671.82
35.000.00

4.382.84
 

26.054.66
 

0.00
8.945.34

4

0.00  
  

 0.00
35.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.11.05 Pessoal Comissionado, exceto Fundeb 21.671.82
 

4.382.84
 

26.054.66
 

0.00
 

 

4.382.84  
  

21.671.82 26.054.66
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições  
6.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
6.000.00

5

0.00  
  

 0.00
6.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.70.41.00 Contribuições  
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

6

0.00  
  

 0.00
3.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.850.00
8.000.00

2.450.00
7.000.00

13.300.00
 

0.00
1.700.00

7



MUNICÍPIO: DIVINOLANDIA DE MINAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2021

FOLHA: 2

27 out 2022 15:27

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.00  
7.000.00  

 0.00
8.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.14.01 Diárias de Vereadores 7.000.00
 

1.750.00
 

8.750.00
 

0.00
 

 

1.750.00  
  

7.000.00 8.750.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.14.02 Diárias de Presidente da Câmara 3.150.00
 

700.00
 

3.850.00
 

0.00
 

 

700.00  
  

3.150.00 3.850.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.14.05 Diárias de demais servidores 700.00
 

0.00
 

700.00
 

0.00
 

 

0.00  
  

700.00 700.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 16.157.96
30.000.00

2.088.27
 

18.246.23
 

0.00
11.753.77

8

0.00  
  

 0.00
30.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 4.025.85
 

1.271.57
 

5.297.42
 

0.00
 

 

1.271.57  
  

4.025.85 5.297.42
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 12.132.11
 

816.70
 

12.948.81
 

0.00
 

 

816.70  
  

12.132.11 12.948.81
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção  
1.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.500.00

9

0.00  
  

 0.00
1.500.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 122.850.00
150.000.00

10.850.00
 

133.700.00
 

0.00
16.300.00

10

0.00  
  

 0.00
150.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.35.01 Consultoria e Assessoria Contábil 58.500.00
 

5.000.00
 

63.500.00
 

0.00
 

 

5.000.00  
  

58.500.00 63.500.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.35.02 Consultoria e Assessoria Jurídica 64.350.00
 

5.850.00
 

70.200.00
 

0.00
 

 

5.850.00  
  

64.350.00 70.200.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 23.695.72
30.000.00

2.209.57
 

25.905.29
 

766.84
3.327.87

11

0.00  
  

 0.00
30.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física 23.695.72
 

2.209.57
 

25.905.29
 

766.84
 

 

2.209.57 766.84
  

23.695.72 25.905.29
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 67.594.50
150.000.00

26.923.42
 

94.517.92
21.615.00

0.00
33.867.08

12

0.00  
 21.615.00

 0.00
150.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.39.29 Serviços de Energia Elétrica 2.224.46
 

566.70
 

2.791.16
 

0.00
 

 

566.70 0.00
  

2.224.46 2.791.16
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.39.33 Serviços de Comunicação em Geral 616.24
 

0.00
 

616.24
 

0.00
 

 

0.00  
  

616.24 616.24
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.39.43 Serviços de Telecomunicações 1.283.86
 

127.72
 

1.411.58
 

0.00
 

 



MUNICÍPIO: DIVINOLANDIA DE MINAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2021

FOLHA: 3

27 out 2022 15:27

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

127.72  
  

1.283.86 1.411.58
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 1.159.94
 

209.00
 

1.368.94
 

0.00
 

 

209.00  
  

1.159.94 1.368.94
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 62.310.00
 

26.020.00
 

88.330.00
 

0.00
 

 

26.020.00  
  

62.310.00 88.330.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 12.000.00
16.000.00

1.200.00
 

13.200.00
 

1.200.00
1.600.00

13

0.00  
  

 0.00
16.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.40.01 Locação de Equipamentos de TIC 2.400.00
 

1.200.00
 

3.600.00
 

0.00
 

 

1.200.00  
  

2.400.00 3.600.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 8.400.00
 

0.00
 

8.400.00
 

1.200.00
 

 

0.00 1.200.00
  

8.400.00 8.400.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.40.99 Outros Serviços de TI e Comunicação - 1.200.00
 

0.00
 

1.200.00
 

0.00
 

 

0.00  
  

1.200.00 1.200.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e  
4.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
4.500.00

14

0.00  
  

 0.00
4.500.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 574.08
3.000.00

0.00
 

574.08
 

0.00
2.425.92

15

0.00  
  

 0.00
3.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.3.90.93.02 Indeniz. Restituições de 574.08
 

0.00
 

574.08
 

0.00
 

 

0.00  
  

574.08 574.08
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

    01.031.0001.2003 DIVULGACAO ATOS OFICIAIS/ADMINIST.  
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

 

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa  
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

16

0.00  
  

 0.00
3.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

    01.031.0001.2004 CONT.PREVID./SOCIAIS PODER LEGISL. 80.519.75
120.000.00

16.230.42
 

96.750.17
 

8.115.21
15.134.62

 

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 80.519.75
120.000.00

16.230.42
 

96.750.17
 

8.115.21
15.134.62

17

0.00  
  

 0.00
120.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS (exceto 80.519.75
 

16.230.42
 

96.750.17
 

8.115.21
 

 

16.230.42 8.115.21
  

80.519.75 96.750.17
0.00

Recursos Ordinários1.00.00

    01.031.0001.3007 CONST. AMPL. E REF. PREDIO  
40.000.00

17.500.00
 

17.500.00
12.150.00

0.00
10.350.00

 

                4.4.90.51.00 Obras e Instalações  
39.000.00

17.500.00
 

17.500.00
12.150.00

0.00
9.350.00

18

0.00  
 12.150.00

 0.00
39.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

                4.4.90.51.01 Obras e Instalações de Domínio  
 

17.500.00
 

17.500.00
 

0.00
 

 

17.500.00  
  

 17.500.00
0.00

Recursos Ordinários1.00.00



MUNICÍPIO: DIVINOLANDIA DE MINAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2021

FOLHA: 4

27 out 2022 15:27

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis  
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

19

0.00  
  

 0.00
1.000.00

Recursos Ordinários1.00.00

132.326.90 937.042.23804.715.33 15.932.05
33.765.00 33.765.00 1.100.000.00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO:
1.100.000.00

4 I.N.S.S 37.016.12
 

7.487.60
 

44.503.72
 

 4

7.487.60  
1.00  

37.016.12 44.503.72
 

  

7 I.R.R.F. - EXTRA ORCAMENTARIO  
 

14.823.78
 

14.823.78
 

 7

14.823.78  
1.00  

 14.823.78
 

  

20 EMPRESTIMO SICOOB 24.528.84
 

2.309.01
 

26.837.85
 

 20

2.309.01  
1.00  

24.528.84 26.837.85
 

  

70 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO  
 

1.971.50
 

1.971.50
 

 70

1.971.50  
1.00  

 1.971.50
 

  

26.591.89 88.136.8561.544.96TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO:

2021 RESTOS A PAGAR - 2021  
 

0.00
 

0.00
 

 2021

TOTAL DE RESTOS A PAGAR:



MUNICÍPIO: DIVINOLANDIA DE MINAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  DEZEMBRO DE 2021

FOLHA: 5

27 out 2022 15:27

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 866.260.29 158.918.79 1.025.179.08

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

87.220.94

87.220.94

953.481.23

780.100.33
1.050.000.00

24.615.00
50.000.00

0.00
0.00

804.715.33
1.100.000.00

15.573.50

15.573.50

174.492.29

108.526.90
7.000.00

23.800.00
26.765.00

0.00
0.00

132.326.90
33.765.00

15.573.50

15.573.50

1.040.752.58

888.627.23
21.615.00

48.415.00
12.150.00

0.00
0.00

937.042.23
33.765.00

10.082.05
136.675.72

5.850.00
10.350.00

0.00
0.00

15.932.05
147.025.72


